
Školení DEKSOFT 

Tepelná technika 1D 



Program školení 

1. Blok 

• Požadavky na stavební konstrukce 

• Okrajové podmínky 

• Nové funkce  

• Úvodní obrazovka 

• Zásobník materiálů 

• Uživatelské skupiny 

• Vlastní katalogy 

• Zásady práce v aplikaci TT1D 

• Posuzování požadavků na stavební konstrukce 

2 



Program školení 

2. Blok 

• Řešené příklady 

• Konstrukce se systematickými tepelnými mosty 

• Konstrukce se zabudovanými dřevěnými prvky 

• Konstrukce nad vlhkým provozem 

• Konstrukce s podhledem 

• Uzavíraná dvouplášťová střecha 

• Specifika výpočtu součinitele prostupu tepla pro NZÚ 

• Dotazy / diskuze 

3 



LEGISLATIVA 

Tepelná technika 1D 

4 



Zákon 183/2006 Sb. 

Zákon 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon) 

• § 2, odst. 2, písm. e) 

5 



Vyhláška 268/2009 Sb. 

Vyhláška 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby 

• § 8, odst. 1, písm. f) 

 

 

 

 

 

 

• § 8, odst. 3 

6 



Vyhláška 268/2009 Sb. 

Vyhláška 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby 

• § 16, odst. 2, písm. b) 

 

 

 

 

• § 16, odst. 3 

7 



Vyhláška 499/2006 Sb. 

Vyhláška 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb 

• přílohová část 

8 



Legislativa 

VYHLÁŠKA 268/2009 Sb.  

o technických požadavcích na 

stavby 

ZÁKON 183/2006 Sb. 

o územním plánování a 

stavebním řádu (stavební zákon) 

VYHLÁŠKA 499/2006 Sb. 

o dokumentaci staveb 

NORMA ČSN 73 0540-2 

Tepelná ochrana budov,  

Část 2: Požadavky 

9 



NORMY 

Tepelná technika 1D 

10 



Tepelná ochrana budov 

Nejdůležitější normy pro oblast tepelné ochrany budov: 

NÁRODNÍ EVROPSKÉ 

ČSN 73 0540-1 (2005) 

Tepelná ochrana budov 

Část 1: Terminologie 

ČSN 73 0540-2 (2011) 

Tepelná ochrana budov 

Část 2: Požadavky 

ČSN 73 0540-3 (2005) 

Tepelná ochrana budov 

Část 3: Návrhové hodnoty veličin 

ČSN 73 0540-4 (2005) 

Tepelná ochrana budov 

Část 4: Výpočtové metody 

ČSN EN ISO 6946 (2009) 

Stavební prvky a stavební konstrukce - Tepelný 

odpor a součinitel prostupu tepla - Výpočtová 

metoda 

ČSN EN ISO 13788 (2013) 

Tepelně-vlhkostní chování stavebních dílců a 

stavebních prvků - Vnitřní povrchová teplota pro 

vyloučení kritické povrchové vlhkosti a 

kondenzace uvnitř konstrukce - Výpočtové 

metody 

ČSN EN ISO 10211 (2009) 

Tepelné mosty ve stavebních konstrukcích - 

Tepelné toky a povrchové teploty - Podrobné 

výpočty 

11 



POŽADAVKY NA STAVEBNÍ 

KONSTRUKCE 

Tepelná technika 1D 

12 



Tepelná ochrana budov 

Nejdůležitější normy pro oblast tepelné ochrany budov: 

NÁRODNÍ EVROPSKÉ 

ČSN 73 0540-1 (2005) 

Tepelná ochrana budov 

Část 1: Terminologie 

ČSN 73 0540-2 (2011) 

Tepelná ochrana budov 

Část 2: Požadavky 

ČSN 73 0540-3 (2005) 

Tepelná ochrana budov 

Část 3: Návrhové hodnoty veličin 

ČSN 73 0540-4 (2005) 

Tepelná ochrana budov 

Část 4: Výpočtové metody 

ČSN EN ISO 6946 (2009) 

Stavební prvky a stavební konstrukce - Tepelný 

odpor a součinitel prostupu tepla - Výpočtová 

metoda 

ČSN EN ISO 13788 (2013) 

Tepelně-vlhkostní chování stavebních dílců a 

stavebních prvků - Vnitřní povrchová teplota pro 

vyloučení kritické povrchové vlhkosti a 

kondenzace uvnitř konstrukce - Výpočtové 

metody 

ČSN EN ISO 10211 (2009) 

Tepelné mosty ve stavebních konstrukcích - 

Tepelné toky a povrchové teploty - Podrobné 

výpočty 

13 



Požadavky na stavební konstrukce 

Požadavky uvedené v ČSN 73 0540-2 

 

14 

Šíření tepla konstrukcí budovy 

• Nejnižší vnitřní povrchová teplota 

konstrukce 

• Součinitel prostupu tepla 

• Průměrný součinitel prostupu tepla 

• Lineární a bodový činitel prostupu tepla 

• Pokles dotykové teploty podlahy 

Šíření vlhkosti konstrukcí 

• Zkondenzovaná vodní pára uvnitř 

konstrukce 

• Roční bilance kondenzace a vypařování 

vodní páry uvnitř konstrukce 

• Konstrukční ochrana zabudovaného 

dřeva 

• Průběh vlhkosti ve větrané vzduchové 

vrstvě 

Šíření vzduchu konstrukcí a budovou 

• Průvzdušnost 

• Větrání místnosti 

Tepelná stabilita místností 

• Pokles výsledné teploty v místnosti v 
zimním období 

• Tepelná stabilita místnosti v letním 
období 

Požadavky nad rámec ČSN 73 0540-2 

• Vlhkostní chování konstrukce nad podhledem 

• Riziko kondenzace na vnitřním povrchu vrstvy 



FUNKČNÍ 

 

HYGIENICKÉ 

 

ENERGETIKCÉ 

 

Požadavky na stavební konstrukce 

15 

Pokles dotykové teploty 

podlahy 

Nejnižší vnitřní povrchová 

teplota konstrukce 

Součinitel prostupu tepla 

Lineární a bodový činitel 

prostupu tepla 

Průměrný součinitel 

prostupu tepla 

Zkondenzovaná vodní pára 

uvnitř konstrukce 

Roční bilance kondenzace 

a vypařování vodní páry 

Konstrukční ochrana 

zabudovaného dřeva 

Průběh vlhkosti ve větrané 

vzduchové vrstvě 

Pokles výsledné teploty v 

místnosti v zimním období 

Tepelná stabilita místnosti v 

letním období 

Průvzdušnost 

Větrání místnosti 



KONSTRUKCE 

 

MÍSTNOST 

 

BUDOVA 

 

Požadavky na stavební konstrukce 

16 

Pokles dotykové teploty 

podlahy 

Nejnižší vnitřní povrchová 

teplota konstrukce 

Součinitel prostupu tepla 

Lineární a bodový činitel 

prostupu tepla 

Průměrný součinitel 

prostupu tepla 

Zkondenzovaná vodní pára 

uvnitř konstrukce 

Roční bilance kondenzace 

a vypařování vodní páry 

Konstrukční ochrana 

zabudovaného dřeva 

Průběh vlhkosti ve větrané 

vzduchové vrstvě 

Pokles výsledné teploty v 

místnosti v zimním období 

Tepelná stabilita místnosti v 

letním období 

Průvzdušnost 

Větrání místnosti 



  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

Aplikace DEKSOFT 

17 

Pokles dotykové teploty podlahy 

Nejnižší vnitřní povrchová teplota 

konstrukce 

Součinitel prostupu tepla Lineární činitel prostupu tepla 

Průměrný součinitel prostupu tepla 

Zkondenzovaná vodní pára uvnitř 

konstrukce 

Roční bilance kondenzace a 

vypařování vodní páry 

Konstrukční ochrana zabudovaného 

dřeva 

Průběh vlhkosti ve větrané vzduchové 

vrstvě 

Pokles výsledné teploty v místnosti v 

zimním období 

Tepelná stabilita místnosti v letním 

období 

Bodový činitel prostupu tepla 

Nejnižší vnitřní povrchová teplota 

konstrukce 

Nejnižší vnitřní povrchová teplota 

konstrukce 

Nejnižší vnitřní povrchová teplota 

konstrukce 



KONSTRUKCE 

 

MÍSTNOST 

 

BUDOVA 

 

Požadavky na stavební konstrukce 

18 

Pokles dotykové teploty 

podlahy 

Nejnižší vnitřní povrchová 

teplota konstrukce 

Součinitel prostupu tepla 

Lineární a bodový činitel 

prostupu tepla 

Průměrný součinitel 

prostupu tepla 

Zkondenzovaná vodní pára 

uvnitř konstrukce 

Roční bilance kondenzace 

a vypařování vodní páry 

Konstrukční ochrana 

zabudovaného dřeva 

Průběh vlhkosti ve větrané 

vzduchové vrstvě 

Pokles výsledné teploty v 

místnosti v zimním období 

Tepelná stabilita místnosti v 

letním období 

Průvzdušnost 

Větrání místnosti 



Součinitel prostupu tepla 

• Součinitel prostup tepla U [W/(m2·K)] je celková výměna 

tepla v ustáleném stavu mezi dvěma prostředími vzájemně 

oddělenými stavební konstrukcí o tepelném odporu R s 

přilehlými mezními vzduchovými vrstvami 

• Základní požadavek: 

 

 

• Základní vztahy: 

19 



Odpory při přestupu tepla 

20 



Součinitel prostupu tepla 

• Požadovaný součinitel prostup tepla UN [W/(m2·K)] 

• pro vnitřní prostředí s vnitřní teplotou 18°C – 22°C 

včetně a s návrhovou relativní vlhkostí do 60% stanoven 

přímo v tabulce 3 normy ČSN 73 0540-2 

• pro prostory s vnitřní teplotou mimo interval 18°C – 22°C 

a s relativní vlhkostí do 60% včetně se požadavek 

přepočítává dle vzorce na základě vnitřní návrhové 

teploty 

• pro prostory s návrhovou relativní vlhkostí nad 60% se 

stanovuje navíc požadavek pro vyloučení rizika 

kondenzace na vnitřním povrchu 

 

 

 
21 



Součinitel prostupu tepla 

Norma ČSN 73 0540-2 stanovuje 3 úrovně normových hodnot 

22 

VYHLÁŠKA 268/2009 Sb.,  

o technických požadavcích na 

stavby 

Zpravidla nutné pro splnění 

požadavků na energetickou 

náročnost 

Požadované hodnoty Doporučené hodnoty 
Doporučené hodnoty 

pro pasivní budovy 

Základní vodítka pro návrh 

konstrukcí pro pasivní domy 



Součinitel prostupu tepla 

• Ve výpočtu součinitele prostupu tepla konstrukce se musí zohlednit 

systematické tepelné mosty: 

• Pomocí zjednodušených metod dle ČSN EN ISO 6946 

• Podrobným výpočtem 2D, 3D dle ČSN EN ISO 10211 

• Způsob zohlednění tepelných mostů: 

• přirážkou ΔU k výslednému součiniteli prostupu tepla 

• úpravou materiálových charakteristik 

 

 

23 



KONSTRUKCE 

 

MÍSTNOST 

 

BUDOVA 

 

Požadavky na stavební konstrukce 

24 

Pokles dotykové teploty 

podlahy 

Nejnižší vnitřní povrchová 

teplota konstrukce 

Součinitel prostupu tepla 

Lineární a bodový činitel 

prostupu tepla 

Průměrný součinitel 

prostupu tepla 

Zkondenzovaná vodní pára 

uvnitř konstrukce 

Roční bilance kondenzace 

a vypařování vodní páry 

Konstrukční ochrana 

zabudovaného dřeva 

Průběh vlhkosti ve větrané 

vzduchové vrstvě 

Pokles výsledné teploty v 

místnosti v zimním období 

Tepelná stabilita místnosti v 

letním období 

Průvzdušnost 

Větrání místnosti 



Nejnižší vnitřní povrchová  

teplota konstrukce 

• Teplotní faktor vnitřního povrchu fRsi [-] je definován poměrem 

rozdílu mezi vnitřní povrchovou teplotou a teplotou venkovního vzduchu 

a rozdílu mezi teplotou vnitřního vzduchu a teplotou venkovního 

vzduchu 

• Základní požadavek: 

 

 

• Základní vztahy: 

 

25 

Exteriér Interiér 

 θe  θai 

 θsi 



Nejnižší vnitřní povrchová  

teplota konstrukce 

• Kritický teplotní faktor vnitřního povrchu fRsi,cr [-] při kterém by 

vnitřní vzduch s návrhovou relativní vlhkostí dosáhl u vnitřního povrchu 

kritické vnitřní povrchové vlhkosti φsi,cr: 

• kritická vnitřní povrchová vlhkost φsi,cr = 100 % = riziko orosování, 

kondenzace 

• kritická vnitřní povrchová vlhkost φsi,cr = 80 % = riziko růstu plísní 

 

26 



KONSTRUKCE 

 

MÍSTNOST 

 

BUDOVA 

 

Požadavky na stavební konstrukce 

27 

Pokles dotykové teploty 

podlahy 

Nejnižší vnitřní povrchová 

teplota konstrukce 

Součinitel prostupu tepla 

Lineární a bodový činitel 

prostupu tepla 

Průměrný součinitel 

prostupu tepla 

Zkondenzovaná vodní pára 

uvnitř konstrukce 

Roční bilance kondenzace 

a vypařování vodní páry 

Konstrukční ochrana 

zabudovaného dřeva 

Průběh vlhkosti ve větrané 

vzduchové vrstvě 

Pokles výsledné teploty v 

místnosti v zimním období 

Tepelná stabilita místnosti v 

letním období 

Průvzdušnost 

Větrání místnosti 



Pokles dotykové teploty podlahy 

• Pokles dotykové teploty podlahy Δθ10 [°C] je kritérium hodnotící pocit 

člověka stojícího bosou nohou na podlaze. Teplota nohy 33 °C, teplota 

podlahy 17 °C, sleduje se pokles dotykové teploty za deset minut 

• Základní požadavek: 

 
• Požadovaná hodnota poklesu dotykové teploty podlahy Δθ10,N [°C] 

se stanoví na základě kategorie podlahy podle tabulky 7  

v ČSN 73 0540-2 

 

28 



Pokles dotykové teploty podlahy 

• Kategorie podlahy se stanoví podle účelu budovy a místnosti podle 

tabulky 8 v ČSN 73 0540-2 

 

29 



KONSTRUKCE 

 

MÍSTNOST 

 

BUDOVA 

 

Požadavky na stavební konstrukce 

30 

Pokles dotykové teploty 

podlahy 

Nejnižší vnitřní povrchová 

teplota konstrukce 

Součinitel prostupu tepla 

Lineární a bodový činitel 

prostupu tepla 

Průměrný součinitel 

prostupu tepla 

Zkondenzovaná vodní 

pára uvnitř konstrukce 

Roční bilance kondenzace 

a vypařování vodní páry 

Konstrukční ochrana 

zabudovaného dřeva 

Průběh vlhkosti ve větrané 

vzduchové vrstvě 

Pokles výsledné teploty v 

místnosti v zimním období 

Tepelná stabilita místnosti v 

letním období 

Průvzdušnost 

Větrání místnosti 



Zkondenzovaná vodní pára  

uvnitř konstrukce 

• Požadavek normy je prevencí proti nadměrné kondenzaci 

uvnitř konstrukce a následným vlhkostním problémům 

• Základní požadavek: 

• Pro stavební konstrukci, u které by zkondenzovaná vodní pára uvnitř 

konstrukce mohla ohrozit její požadovanou funkci 

 

 

• Pro stavební konstrukci, u které kondenzace vodní páry uvnitř 

konstrukce neohrozí její požadovanou funkci 

 

 

31 



Zkondenzovaná vodní pára  

uvnitř konstrukce 

 Maximální množství zkondenzované vodní páry uvnitř konstrukce 

Mc,N [kg/(m2.a)] 

 

 

32 



KONSTRUKCE 

 

MÍSTNOST 

 

BUDOVA 

 

Požadavky na stavební konstrukce 

33 

Pokles dotykové teploty 

podlahy 

Nejnižší vnitřní povrchová 

teplota konstrukce 

Součinitel prostupu tepla 

Lineární a bodový činitel 

prostupu tepla 

Průměrný součinitel 

prostupu tepla 

Zkondenzovaná vodní pára 

uvnitř konstrukce 

Roční bilance kondenzace 

a vypařování vodní páry 

Konstrukční ochrana 

zabudovaného dřeva 

Průběh vlhkosti ve větrané 

vzduchové vrstvě 

Pokles výsledné teploty v 

místnosti v zimním období 

Tepelná stabilita místnosti v 

letním období 

Průvzdušnost 

Větrání místnosti 



Roční bilance kondenzace a vypařování  

vodní páry uvnitř konstrukce 

• Požadavek normy je prevencí proti hromadění 

zkondenzované vodní páry uvnitř konstrukce a následným 

vlhkostním problémům 

• Základní požadavek: 

• Ve stavební konstrukci s připuštěnou omezenou kondenzací voní 

páry uvnitř konstrukce nesmí v roční bilanci kondenzace a 

vypařování vodní páry zbýt žádné zkondenzované množství vodní 

páry, které by trvale zvyšovalo vlhkost konstrukce 

 

 

 

 

34 



KONSTRUKCE 

 

MÍSTNOST 

 

BUDOVA 

 

Požadavky na stavební konstrukce 

35 

Pokles dotykové teploty 

podlahy 

Nejnižší vnitřní povrchová 

teplota konstrukce 

Součinitel prostupu tepla 

Lineární a bodový činitel 

prostupu tepla 

Průměrný součinitel 

prostupu tepla 

Zkondenzovaná vodní pára 

uvnitř konstrukce 

Roční bilance kondenzace 

a vypařování vodní páry 

Konstrukční ochrana 

zabudovaného dřeva 

Průběh vlhkosti ve větrané 

vzduchové vrstvě 

Pokles výsledné teploty v 

místnosti v zimním období 

Tepelná stabilita místnosti v 

letním období 

Průvzdušnost 

Větrání místnosti 



Konstrukční ochrana zabudovaného  

dřeva 

• Požadavek normy je prevencí proti degradace dřeva vlivem 

biologického napadení 

• Základní požadavek: 

• Při zabudování dřeva a/nebo  

materiálů na bázi dřeva do  

stavebních konstrukcí je nutné  

dodržet jeho dovolenou  

vlhkost. Překročí-li za  

normových podmínek užívání  

rovnovážná hmotnostní  

vlhkost dřeva nebo materiálu  

na bázi dřeva 18 %, je  

požadované funkce  

konstrukce ohrožena. 

 

 

 
36 



Požadavky na stavební konstrukce 

Požadavky uvedené v ČSN 73 0540-2 

 

37 

Šíření tepla konstrukcí budovy 

• Nejnižší vnitřní povrchová teplota 

konstrukce 

• Součinitel prostupu tepla 

• Průměrný součinitel prostupu tepla 

• Lineární a bodový činitel prostupu tepla 

• Pokles dotykové teploty podlahy 

Šíření vlhkosti konstrukcí 

• Zkondenzovaná vodní pára uvnitř 

konstrukce 

• Roční bilance kondenzace a vypařování 

vodní páry uvnitř konstrukce 

• Konstrukční ochrana zabudovaného 

dřeva 

• Průběh vlhkosti ve větrané vzduchové 

vrstvě 

Šíření vzduchu konstrukcí a budovou 

• Průvzdušnost 

• Větrání místnosti 

Tepelná stabilita místností 

• Pokles výsledné teploty v místnosti v 
zimním období 

• Tepelná stabilita místnosti v letním 
období 

Požadavky nad rámec ČSN 73 0540-2 

• Vlhkostní chování konstrukce nad podhledem 

• Riziko kondenzace na vnitřním povrchu vrstvy 



Vlhkostní chování konstrukce  

nad podhledem 

• Není závazný požadavek ČSN 73 0540-2 

• Cílem je vyloučení rizika skapávání kondenzace do 

konstrukce podhledu (tvorba vlhkostních map) a vyloučení 

rizika růstu plísní na konstrukci nad podhledem. 

• Základní požadavek: 

• Při extrémních návrhových podmínkách vyloučení kondenzace nad 

podhledem 

• Při průměrných okrajových podmínkách maximální relativní vlhkost 

vzduchu nad podhledem 80 % 

 

 

 

 

 38 



Požadavky na stavební konstrukce 

Požadavky uvedené v ČSN 73 0540-2 

 

39 

Šíření tepla konstrukcí budovy 

• Nejnižší vnitřní povrchová teplota 

konstrukce 

• Součinitel prostupu tepla 

• Průměrný součinitel prostupu tepla 

• Lineární a bodový činitel prostupu tepla 

• Pokles dotykové teploty podlahy 

Šíření vlhkosti konstrukcí 

• Zkondenzovaná vodní pára uvnitř 

konstrukce 

• Roční bilance kondenzace a vypařování 

vodní páry uvnitř konstrukce 

• Konstrukční ochrana zabudovaného 

dřeva 

• Průběh vlhkosti ve větrané vzduchové 

vrstvě 

Šíření vzduchu konstrukcí a budovou 

• Průvzdušnost 

• Větrání místnosti 

Tepelná stabilita místností 

• Pokles výsledné teploty v místnosti v 
zimním období 

• Tepelná stabilita místnosti v letním 
období 

Požadavky nad rámec ČSN 73 0540-2 

• Vlhkostní chování konstrukce nad podhledem 

• Riziko kondenzace na vnitřním povrchu vrstvy 



Riziko kondenzace na vnitřním  

povrchu vrstvy 

• Není závazný požadavek ČSN 73 0540-2 

• Využití při posuzování uzavírané dvouplášťové střechy se 

silikátových horním pláštěm.  

• Cílem je ochrana ocelových prvků konstrukce (výztuž, 

kotevní prvky) před korozí. 

• Základní požadavek: 

• Při průměrných okrajových nesmí docházet ke kondenzaci vodní 

páry na vnitřním povrchu vrstvy 

• Při extrémních okrajových podmínkách nesmí docházet k nadměrné 

kondenzaci vodní páry na vnitřním povrchu vrstvy 

 

 

 

 

 

40 



OKRAJOVÉ PODMÍNKY 

Tepelná technika 1D 

41 



Okrajové podmínky 

42 

VNITŘNÍ VENKOVNÍ 

Návrhová vnitřní teplota 
Návrhová teplota venkovního vzduchu v 

zimním období 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

venkovního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost venkovního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost venkovního vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

vnitřního vzduchu 

Návrhová teplota vnitřního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost vnitřního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost vnitřního vzduchu 

E
X

T
R

É
M

N
Í 

P
R

Ů
M

Ě
R

N
É

 



Návrhová vnitřní teplota 

Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu 

43 

VNITŘNÍ VENKOVNÍ 

Návrhová vnitřní teplota 
Návrhová teplota venkovního vzduchu v 

zimním období 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

venkovního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost venkovního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost venkovního vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

vnitřního vzduchu 

Návrhová teplota vnitřního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost vnitřního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost vnitřního vzduchu 

E
X

T
R

É
M

N
Í 

P
R

Ů
M

Ě
R

N
É

 



Návrhová vnitřní teplota a návrhová relativní vlhkost vnitřního 

vzduchu jsou stanoveny v tabulce I.1 v ČSN 73 0540-2 

44 

Návrhová vnitřní teplota 

Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu 



Návrhová teplota vnitřního vzduchu 

45 

VNITŘNÍ VENKOVNÍ 

Návrhová vnitřní teplota 
Návrhová teplota venkovního vzduchu v 

zimním období 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

venkovního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost venkovního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost venkovního vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

vnitřního vzduchu 

Návrhová teplota vnitřního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost vnitřního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost vnitřního vzduchu 

E
X

T
R

É
M

N
Í 

P
R

Ů
M

Ě
R

N
É

 



Návrhová teplota vnitřního vzduchu 

• Návrhová teplota vnitřního vzduchu v sobě oproti návrhové 

vnitřní teplotě zahrnuje přirážku pro vyrovnání rozdílu mezi 

teplotou vnitřního vzduchu a průměrnou teplotou okolních 

ploch 

 

• Přirážka se určuje podle tabulky I.2 v ČSN 73 0540-3 

46 



Návrhová průměrná měsíční  

relativní vlhkost vnitřního vzduchu 

47 

VNITŘNÍ VENKOVNÍ 

Návrhová vnitřní teplota 
Návrhová teplota venkovního vzduchu v 

zimním období 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

venkovního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost venkovního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost venkovního vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

vnitřního vzduchu 

Návrhová teplota vnitřního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost vnitřního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost vnitřního vzduchu 

E
X

T
R

É
M

N
Í 

P
R

Ů
M

Ě
R

N
É

 



Návrhová průměrná měsíční  

relativní vlhkost vnitřního vzduchu 

Existuje více způsobů jak ji stanovit: 

1. Vlhkostní třídou dle přílohy A.2 v ČSN EN ISO 13788 

2. Konkrétními hodnotami u prostor s udržovaným stavem vnitřního 

prostředí 

3. Pomocí známé produkce vodní páry v interiéru 

4. Postupem dle přílohy A.1 v ČSN EN ISO 13788 

 

48 



Návrhová průměrná měsíční  

relativní vlhkost vnitřního vzduchu 

1. Vlhkostní třídou pro budovy dle přílohy A.2 v ČSN EN ISO 13788 

• Podmínky vnitřního prostředí v jednotlivých měsících (vlhkostní) jsou 

stanoveny pomocí přirážky k venkovnímu částečnému tlaku vodní páry 

na základě měsíční střední teploty vnějšího vzduchu a zvolené 

vlhkostní třídy s využitím následujícího diagramu. Teplotní podmínky lze 

zadat dle skutečného provozu budovy. 

 

49 



Návrhová průměrná měsíční  

relativní vlhkost vnitřního vzduchu 

• ČSN EN ISO 13788 udává orientační tabulku pro výběr vlhkostních tříd. 

 

 

 

 

 

• ČSN 73 0540-3 v čl. 8.4.1 uvádí, že prostory bez zvláštních požadavků 

na stav vnitřního prostředí, bez zvláštních vnitřních zdrojů vlhkosti, s 

relativní vlhkostí vzduchu φi ≤ 60%, které jsou přirozeně větrané, by 

měly být posouzeny pro 4. vlhkostní třídu. 

 

50 



Návrhová průměrná měsíční  

relativní vlhkost vnitřního vzduchu 

2. Konkrétními hodnotami u prostor s udržovaným stavem vnitřního 

prostředí 

• Podmínky vnitřního prostředí v jednotlivých měsících je možné zadat 

dle skutečných hodnot, případně dle projektové dokumentace. 

3. Známou produkcí vodní páry v interiéru.  

• Podmínky vnitřního prostředí v jednotlivých měsících (vlhkostní) jsou 

stanoveny pomocí přirážky k venkovnímu částečnému tlaku vodní páry 

na základě známé produkce vodní páry, objemu a násobnosti výměny 

vzduchu v interiéru. Výsledná přirážka Δp se stanoví pomocí 

následujícího vzorce. 

 

51 



Návrhová průměrná měsíční  

relativní vlhkost vnitřního vzduchu 

4. Postupem dle přílohy A.1 v ČSN EN ISO 13788.  

• Podmínky vnitřního prostředí v jednotlivých měsících (teplotní i 

vlhkostní) jsou stanoveny na základě měsíční střední teploty vnějšího 

vzduchu s využitím následujícího diagramu. 

 

52 



Návrhová teplota venkovního vzduchu  

v zimním období 

53 

VNITŘNÍ VENKOVNÍ 

Návrhová vnitřní teplota 
Návrhová teplota venkovního vzduchu v 

zimním období 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

venkovního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost venkovního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost venkovního vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

vnitřního vzduchu 

Návrhová teplota vnitřního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost vnitřního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost vnitřního vzduchu 

E
X

T
R

É
M

N
Í 

P
R

Ů
M

Ě
R

N
É

 



Návrhová teplota venkovního vzduchu  

v zimním období 

• Stanovuje se v závislosti na nadmořské výšce a teplotní 

oblasti dle ČSN 73 0504-3 

54 



Návrhová průměrná měsíční  

teplota venkovního vzduchu 

55 

VNITŘNÍ VENKOVNÍ 

Návrhová vnitřní teplota 
Návrhová teplota venkovního vzduchu v 

zimním období 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

venkovního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost venkovního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost venkovního vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

vnitřního vzduchu 

Návrhová teplota vnitřního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost vnitřního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost vnitřního vzduchu 

E
X

T
R

É
M

N
Í 

P
R

Ů
M

Ě
R

N
É

 



Návrhová teplota venkovního vzduchu  

v zimním období 

• Stanovuje se v závislosti na nadmořské výšce dle tabulky 

H.3 v ČSN 73 0504-3 

• Mezilehlé hodnoty lze interpolovat 

56 



Relativní vlhkost venkovního vzduchu 

57 

VNITŘNÍ VENKOVNÍ 

Návrhová vnitřní teplota 
Návrhová teplota venkovního vzduchu v 

zimním období 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

venkovního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost venkovního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost venkovního vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční teplota 

vnitřního vzduchu 

Návrhová teplota vnitřního vzduchu 

Návrhová relativní vlhkost vnitřního 

vzduchu 

Návrhová průměrná měsíční relativní 

vlhkost vnitřního vzduchu 

E
X

T
R

É
M

N
Í 

P
R

Ů
M

Ě
R

N
É

 



Relativní vlhkost venkovního vzduchu 

• Stanovuje se na základě venkovní teploty dle následujícího 

vzorce: 

 

58 



POSUZOVÁNÍ POŽADAVKŮ NA 

STAVEBNÍ KONSTRUKCE 

Tepelná technika 1D 

59 



Výběr výpočtů 

• Výběr výpočtů, které chcete pro konkrétní skladbu provést 

probíhá na záložce doplňující informace 

60 



Součinitel prostupu 

61 

• Součinitel prostupu tepla  

dle ČSN 73 0540-2 a ČSN EN ISO 6946 

• Pro všechny typy konstrukcí a výplně 



Kondenzace vodní páry 

62 

• Kondenzace vodní páry v konstrukci dle ČSN 73 

0540-4 

• Posuzuje zkondenzované množství vodní páry 

uvnitř konstrukce a roční bilanci kondenzace a 

vypařování vodní páry 

• Nutné provést pro stavební konstrukce, u kterých 

by zkondenzovaná vodní pára uvnitř konstrukce 

mohla ohrozit její požadovanou funkci 

 

 

• Pro ostatní konstrukce není vyžadován 



Kondenzace vodní páry 

63 



Kondenzace vodní páry 

64 



Kondenzace vodní páry 

65 

• Kondenzace vodní páry v konstrukci dle ČSN EN 

ISO 13788 

• Posuzuje zkondenzované množství vodní páry 

uvnitř konstrukce a roční bilanci kondenzace a 

vypařování vodní páry 

• Nutné provést pro všechny běžné stavební 

konstrukce s výjimkou konstrukcí přilehlých k 

zemině a požadavku na Mc = 0 



Kondenzace vodní páry 

66 



Kondenzace vodní páry 

67 



Riziko ohrožení dřevěných prvků 

68 

• Vyhodnocení konstrukční ochrany zabudovaného 

dřeva 

• Posuzuje se výskyt kondenzace při extrémních 

okrajových podmínkách a rovnovážná 

hmotnostní vlhkost dřeva při průměrných 

okrajových podmínkách 

• Nutné provést pro všechny zabudované 

materiály ze dřeva nebo materiály na bázi dřeva 



Riziko ohrožení dřevěných prvků 

69 



Vlhkostní chování  

konstrukce nad podhledem 

70 

• Vyhodnocení vlhkostního chování konstrukce 

nad podhledem 

• Posuzuje se výskyt kondenzace při extrémních 

okrajových podmínkách a riziko růstu plísní při 

průměrných okrajových podmínkách 

• Není závazným požadavkem ČSN 73 0540-2 

• Doporučujeme posoudit pro všechny konstrukce 

s podhledem 



Riziko kondenzace  

na vnitřním povrchu vrstvy 

71 



Riziko kondenzace 

na vnitřním povrchu vrstvy 

72 

• Vyhodnocení rizika kondenzace na vnitřním 

povrchu vrstvy 

• Posuzuje se výskyt kondenzace při extrémních a 

průměrných okrajových podmínkách 

• Není závazným požadavkem ČSN 73 0540-2 

• Doporučujeme posoudit v případě uzavírané 

větrané vzduchové vrstvy dvouplášťové střechy 

 



Riziko kondenzace 

na vnitřním povrchu vrstvy 

73 



Teplotní faktor vnitřního povrchu 

74 

• Teplotní faktor vnitřního povrchu dle ČSN 73 

0540-4 

• Pro prostory do 60 % relativní vlhkosti je potřeba 

vyloučit riziko růstu plísní 

• Pro prostory nad 60 % pokud nelze vyloučit riziko 

růstu plísní, je potřeba vyloučit riziko 

kondenzace. Zároveň je riziko růstu plísní 

potřeba vyloučit jiným způsobem. 



Teplotní faktor vnitřního povrchu 

75 



Teplotní faktor vnitřního povrchu 

76 

• Teplotní faktor vnitřního povrchu dle EN 

ISO 13788 

• Lze využít pro vyloučení rizika růstu plísní 

při průměrných okrajových podmínkách 



Teplotní faktor vnitřního povrchu 

77 



Vysychání zabudované vlhkosti 

78 

• Vysychání zabudované vlhkosti dle ČSN 

EN ISO 13788 

• Vyhodnocení potenciálu vysychání 

konstrukce 

• V současné verzi není k dispozici 

• Připravujeme do dalších verzí 



Pokles dotykové teploty 

79 

• Pokles dotykové teploty dle ČSN 73 0540-

4 

• Měl by být proveden pro všechny 

podlahové konstrukce 



Pokles dotykové teploty 

80 



Dynamické parametry konstrukcí 

81 

• Pro podrobný výpočet dynamických 

parametrů, např. tepelné kapacity 



Dynamické parametry konstrukcí 

82 



V manuálu Tepelná technika 1D - Základy práce s aplikací 

Tabulka pro výběr výpočtu 

83 



SPECIFIKA VÝPOČTU SOUČINITELE 

PROSTUPU TEPLA PRO NZÚ 

Tepelná technika 1D 

84 



Výpočetní postupy 

• Výpočetní postupy a okrajové podmínky jsou stanoveny v 

Metodickém pokynu k upřesnění výpočetních postupů a 

okrajových podmínek  

• k dispozici na www.nzu2013.cz 

 

85 



Bod 1 

 

 

• Aplikace Tepelná technika 1D je navržena v souladu s ČSN 

73 0540-4:2005 a ČSN EN ISO 6946:2008, proto je tento 

bod při použití aplikace automaticky dodržen 

 

 

86 



Bod 2 

87 



Bod 2 

88 

• Při použití automatického doplňování odporů při 

přestupu tepla budou vybrány vždy faktory 

odpovídající ČSN 73 0504-3:2005 a které jsou 

uvedeny v tabulce 

 

 

• V případě jiné emisivity, než 0,9 je možno použít 

volbu zadat vlastní hodnoty a použít pomocný 

výpočet dle ČSN EN ISO 6946:2008, přílohy A 

 



Bod 3 

89 

 

 

 

• Konstrukce přilehlé k zemině je potřeba zadávat 

bez podkladních vrstev a zeminy 

• Přídavné tepelné odpory nejsou v aplikaci Tepelná 

technika 1D povoleny 



Bod 4 

90 

 

 

 

 

• V případě dvouplášťových konstrukcí se při vložení 

materiálu větraná vzduchová vrstvy automaticky ve 

výpočtu neuvažují vrstvy od větrané vzduchové 

vrstvy k exteriéru 



Bod 5 

91 

 

 

 

 

 

• V aplikaci je k dispozici kompletní katalog materiálů dle 

ČSN 73 0540-3:2005 

• Pro ostatní materiály jsou v aplikaci k dispozici pomocné 

výpočty (procentuální přirážka a výpočet dle ČSN EN ISO 

10456) pro stanovení návrhových hodnot např. z 

deklarované hodnoty tepelné vodivosti  



Bod 6 

92 



Bod 6 

• V aplikaci je k dispozici pomocný výpočet ekvivalentní 

tepelné vodivosti nesourodých materiálů 

93 



Bod 6 

• Zároveň je možno využít i pomocného výpočtu ΔU 

94 



Bod 7 

 

 

 

• V aplikaci je k dispozici pomocný výpočet pro zkosené 

vrstvy dle ČSN EN ISO 6946:2008, přílohy C 

95 



Protokol 

• Protokol výpočtu součinitele tepla byl navržen, aby splňoval 

všechny body metodického pokynu 

• Pro zaokrouhlení součinitele prostupu tepla U na 3 

desetinná místa je potřeba zvolit typ výpočtu pro NZÚ 

96 



DEKSOFT 

Tepelná technika 1D 

www.stavebni-fyzika.cz 

info@stavebni-fyzika.cz 

Děkuji za pozornost 

97 


